[image: image1.jpg]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

От 28 мая 2024 года № 50
О проекте внесения изменений и дополнений в Устав Палехского

муниципального района Ивановской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), статьей 15 Устава Палехского муниципального района Ивановской области, Совет Палехского муниципального района Ивановской области
РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области» (Приложение № 1).

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области» и порядок участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).

3. Опубликовать в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района и разместить на официальном сайте Палехского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проект решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области» одновременно с Порядком учета предложений по проекту указанного решения и порядком  участия граждан в его обсуждении.

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области» 20 июня 2024 года в 14-00 часов по адресу: п. Палех, ул. Ленина, д. 1, кабинет 50.

5. Назначить на 20.06.2024 года председательствующим на публичных слушаниях по проекту решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений Устава Палехского муниципального района Ивановской области»: Новожилову Н.В. – зам. Председателя Совета Палехского муниципального района,
секретарем –Пайвину О.А. – главного специалиста - юриста Совета Палехского муниципального района.

6. Опубликовать итоги обсуждения по проекту решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области» в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района и разместить на официальном сайте Палехского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в месячный срок.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности и местному самоуправлению и социальной политике.

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.

Заместитель главы администрации –

Палехского муниципального района,

исполняющего полномочия Главы Палехского

муниципального района                                                                     С.В. Лелюхина

Председатель Совета
Палехского муниципального района

        Д.В. Титов
Приложение  1

к решению Совета Палехского

муниципального района

Ивановской области

От 28.05.2024 № 50
СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ________ 2024 года № ___

О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского

муниципального района Ивановской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Палехского муниципального района Ивановской области, учитывая итоги публичных слушаний и предложения граждан по проекту решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и  дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области»,

Совет Палехского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Палехского муниципального района  Ивановской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района» в соответствии с частью 3 статьи 13 Устава Палехского муниципального района  Ивановской области.

4. Установить что пункты 1, 2 и 3 приложения к настоящему решению вступают в силу с 01.09.2024.

Заместитель главы администрации –

Палехского муниципального района,

исполняющего полномочия Главы Палехского

муниципального района                                                                     С.В. Лелюхина

Председатель Совета

Палехского муниципального района

                       Д.В. Титов

Приложение

к решению Совета Палехского
муниципального района

Ивановской области

от-_____.2024 N ___
Изменения и дополнения

в Устав Палехского муниципального района Ивановской области

принятый решением Совета Палехского муниципального района  от 02.08.2010 г. № 69, с изменениями и дополнениями, внесенными решением Совета Палехского муниципального района  от 22 декабря 2011 № 83 , от 26 апреля 2012 № 33, от 31 октября 2012 № 81, от 25 апреля 2014 № 43, от 30 июня 2015 № 42,  от 29 сентября 2016 № 79, от 26.12.2016 № 108, от 26.06.2017 № 58, от 25.01.2018 № 2, от 29.10.2018 № 81, от 26.11.2020 № 83, от 25.11.2021 № 86, от 25.05.2023 № 37, от 26.03.2024 № 20)

1. Пункт 10 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Палехского муниципального района;».
2. Пункт 24 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«24) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
3. Пункт 19 части 1.1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«19) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
4. части 9 и 11 статьи 12 Устава признать утратившим силу.
5. Статью 13 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 13. Порядок обнародования и вступление в силу муниципальных правовых актов
1. Нормативный правовой акт, принятый Советом Палехского муниципального района, направляется Главе Палехского муниципального района для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава  Палехского муниципального района имеет право отклонить решение Совета Палехского муниципального района. В этом случае решение Совета Палехского муниципального района в течение 10 дней возвращается в Совет Палехского муниципального района с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава Палехского муниципального  района отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом Палехского муниципального района. Если при повторном рассмотрении указанное решение одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета Палехского муниципального района, оно подлежит подписанию Главой Палехского муниципального района в течение семи дней и обнародованию.

2. Правовые акты, принятые на местном референдуме, вступают в силу после их официального опубликования.

3. Муниципальные правовые акты Палехского муниципального района  вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением решений Совета Палехского муниципального района о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

4. Муниципальные нормативные правовые акты Палехского муниципального района, а также соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, вступают в силу после их обнародования, если в самом муниципальном правовом акте не установлен иной порядок вступления его в силу.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Палехский муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их обнародования путем официального опубликования в соответствии с пунктами 1 и 2 части 5 настоящей статьи.

Иные муниципальные правовые акты района вступают в силу со дня их принятия, если в самом муниципальном правовом акте не установлен иной порядок вступления его в силу.

5. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование Устава Палехского муниципального района Ивановской области, решения Совета Палехского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018);

2) официальное опубликование в печатном средстве массовой информации - в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района»;
3) размещение на официальном сайте администрации Палехского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Ознакомление неограниченного круга лиц, без использования ими дополнительных технических средств, с муниципальными  правовыми  актами, в том числе соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления, обнародованными способами, установленными пунктами 1 и 3 настоящей части, осуществляется в пункте подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенном по адресу: Ивановская область, пос. Палех, улица Ленина, дом 17 МКУ «Библиотека».
6. Решения Совета Палехского муниципального района, постановления и распоряжения Главы Палехского муниципального района, правовые акты, принятые на местном референдуме, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, постановления и распоряжения администрации района направляются на официальное опубликование Главой Палехского муниципального района.

Постановления и распоряжения председателя Совет Палехского муниципального района направляются на официальное опубликование председателем Совета Палехского муниципального района.

Распоряжения и приказы иных должностных лиц местного самоуправления направляются на официальное опубликование этими должностными лицами.».
6. часть 8 статьи 26 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
7. часть 2 статьи 61 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

8. В оглавлении Устава наименование статьи 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Порядок обнародования и вступление в силу муниципальных правовых актов».

Приложение  2

к решению Совета Палехского

муниципального района

Ивановской области

от 28.05. 2024 года № 50
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и  дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области» и порядок участия граждан в его обсуждении.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. С предложениями по проекту решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении  изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области» могут обращаться физические и юридические лица проживающие (расположенные) на территории Палехского муниципального района.

3. Предложения и замечания подаются в администрацию Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района по адресу: 155620 Ивановская обл., п. Палех, ул. Ленина, д. 1, каб. № 50; тел. 2-23-97
4. Предложения и замечания по проекту решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области» должны быть подписаны с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства (для физических лиц – граждан), юридического и фактического адреса, подписи и расшифровки подписи руководителя, заверенных печатью (для юридических лиц).

5. Предложения  и замечания по проекту решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области» подаются в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения Совета Палехского муниципального района в информационном бюллетене органов местного самоуправления Палехского муниципального района.

6. Предложения и замечания, поступившие в администрацию Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района, обобщаются и вносятся для рассмотрения на ближайшее заседание Совета Палехского муниципального района.

7. Обсуждение проекта решения Совета Палехского муниципального района Ивановской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Палехского муниципального района Ивановской области» осуществляются путем проведения публичных слушаний – 20 июня 2024 года в 14.00 часов по адресу: п. Палех, ул. Ленина, д. 1, кабинет 50.

PAGE
7